VII. Milevitanum concilium anni 402, vi kal. Septembris (*Ib.*, col. 1313, c). *Septimum* dicitur in eadem Bonifacii synodo (*Ib.*, col. 780, b).

VIII. Carthaginense anni 405, viii kal. Septembris (*Ib.*, col. 1317, d).

IX. Carthaginense anni 404, xvi kal. Julias (*Ib.*, col. 1324, b). Concinit synodus Bonifacii, in qua æquum Aurelii concilium inscribitur (*Ib.*, col. 781, a).

X. Carthaginense anni 405, x kal. Septembris (*Ib.*, col. 1328, b). *Decimum* quoque vocatur in synodo Bonifacii (*Ib.*, col. 780, b).

[LXXVIII] XI. Carthaginense anni 407, idibus Junii (*Ib.*, e). Est pariter *undecimum* apud Bonifacium loco laudato.

XII. Carthaginense anni 408, xvi kal. Julias (*Ib.*, 1336, e).

XIII. Carthaginense aliud anni ejusdem, in idibus Octobris (*Ib.*, 1337, a).

XIV. Carthaginense anni 409, xvii kal. Julias (*Ib.*, b).

XV. Carthaginense anni 410, xviii kal. Julias (*Ib.*, b, c).

XVI. Carthaginense anni 418, kal. Maii (*Ib.*, c). **A** *Seatum decimum* vocatur in Bonifacii synodo (*Tom. V, col. 780, c*).

XVII. Carthaginensis anni 419 actiones duæ, altera viii kal. Junias (*Ib.*, col. 1352, b), altera vero iii kal. ejusdem mensis (*Ib.*, col. 1349, c): quæ duæ actiones in collectionibus Hispanica et Isidoriana proferuntur veluti duo concilia distincta. In his Dionysius desinit.

XVIII. Carthaginense anni 421, idibus Junii. Hanc synodum e ms. capituli Veronensis eduximus, ac inter documenta jura canonici veteris hoc tomo prodibit. Neque hoc dici potest concilium xix in Bonifacii synodo laudatum; nam canon qui in hac synodo excerptus dicitur ex concilio xix, in hoc nostro concilio non legitur. Præterea hoc concilium habitum dicitur cum *Instituta concilii solemnitas per biennium cessaret*, nimirum post ultimam synodum anni 419, quæ ex Bonifacii serie est concilium xvii.

XIX et XX concilia quamnam fuerint, non est exploratum; neque enim collectiones ullæ illam Africanam synodum sub Aurelio ad nos transmissit. **B** In sæpe laudata Bonifacii synodo unus tantum canon recitatur ex concilio xix, quem pariter allegat Ferrandus in Breviatione num. 84 (*Concil. Cart. tit. 3*), et alius ex concilio xx. Tempus vero horum conciliorum certum non est. Solum conjici potest concilium xx illud ident fuisse quod inter annum 425 et 426 ad Coelestinum litte as dedit, cum in eo canone, quem synodus Bonifacii huic concilio tribuit, non minus quam in iisdem literis sermo sit de appellationibus ad transmarina. Concilium autem xix post annum 421 et ante annum 425 collocandum videtur.

11. Neque vero omnes Africanæ synodi coactæ sub Aurelio, qui Carthaginensem sedem tenuit ab anno circiter 392 ad annum usque 429, hoc viginti synodorum numero comprehenduntur. In concilio Hipponensi anni 395 canon editus fuit, quod singulis annis concilium plenarium nunc in una, nunc in alia provincia congregaretur, ad quod omnes provincie, quæ primas sedes habebant, ex conciliis suis legatos dirigerent. Anno quidem 594 provincie proconsularis synodus Carthagine celebrata vi vel xvi, kal. Julias memoratur (*Cod. Eccl. Afr., t. II Conc. col. 1277, d*), ex qua episcopi ejusdem provincie legati directi sunt ad concilium Adumetinum, quod in illis viginti non recensetur. Hæc methodus observata usque ad annum 407, quod plenarium synodum non annis singulis, sed cum causa communis exigeret, indicendam decretum fuit. Vide *Cod. Afric. c. 55*. Ita præter provinciales synodos quindecim plenariæ usque ad annum 407 coactæ fuere. Ex his autem plures desiderantur, quæ idcirco fortassis omisissæ fuere, quia præter quasdam communes causas quæ in iisdem terminabantur, repetitis tantum et confirmatis antecedentibus decretis, præsertim Hipponensibus anni 395, nullum peculiarem canonem condiderunt.

12. Ferrandus aliam synodum Hipponiregiensem laudat distinguendam ab Hipponensi anni 395, eamque celebratam anno 427 ex P. Harduini codicibus probabimus § 9. At as quoque pecul ares synodos provincie Byzacene, nimirum Zellensem, Suffetulensem, Thudritanam, Macrianensem, Septimicensem, Thenitanam, et Marcianensem seu Maradianensem allegat idem Ferrandus, quas vivente Aurelio celebratas concilium eodem paragrafo nono. Solius concilii Zellenensis, quod alias Telepense, seu Telense dicitur, fragmentum superest, quod in collectione hoc tomo impressa legitur cap. 62.

13. Nunc in canones earum synodorum, quæ sub Aurelio coactas recensimus, exactius inquirendum est. Omnium celeberrimum est concilium Hipponense anni 395, cujus canones abbreviati in alijs synodis plerumque repetiti fuere. Hinc frequens ejusdem synodi mentio. Integra vero hujus gesta et canones integri desiderantur. Exceptis enim duobus canonibus integre descriptis et conservatis in synodo Carthaginensi anni 525 sub Bonifacio, qui in l. xxxi Breviario

divisi fuerunt in tres 3, 6 et 7, sola cæterorum abbreviatio superest, quæ cum fuerit inserta in synodum Carthaginensem anni 397, ex illis quæ de hac synodo fusius dicentur, quot et quinam fuerint Hipponenses canones palam fiet.

14. Synodo Carthaginensi anni 394, vi vel xvii kalendas Julias, ex qua legati ad Adumetinum concilium directi fuerunt, nulli canones tribuuntur. Vide *Codicem Eccl. Afric. tom. II Concil. Ven. edit. col. 1477, d*.

15. Ex ii synodo Carthaginensi anni 397, kal. Julias, hic unus canon a Dionysio Exiguo profertur in eodem codice Ecclesie Africanæ col. 1296, b. *Placuit ut nullus episcoporum naviget sine formata primatis*. Repetito est canonis Hipponensis, qui in Breviario legitur can. 27. Ferrandus num. 64 canonem, qui repetens aliud decretum Hipponense, appellationem ab electis iudicibus prohibet, ascribit *concilio Carthag. tit. 3, item concil. Carthag. tit. 15*, ubi corrigendum *tit. 19*. Cum autem hac secundo allegatione indicetur concilium Carthaginense anni 397 habitum v kal. Septembris, quod *tit. 19* hunc canonem exhibet, priori allegatione anterior utique synodus Carthaginensis innuitur. Cum vero idem canon non inveniat inter canones synodorum Carthaginensium sub Grato ac Genethlio constitutos, qui omnes supersunt, rectius huic concilio secundo Aurelio celebrato eodem an. 397 kalendis Julii adjudicandus videtur quam Carthaginensi i; quippe Dionysius nullos canones primo concilio tribuit, ex secundo vero non omnia decreta retulit, sed ad ejus gesta lectores remisit: *Gesta, inquit, in authenticis qui quaeret, inveniet*.

§ 3. *Restituitur synodus Carthaginensis anni 397, tertia sub Aurelio, habita v kalendas Septembris, in qua Breviarium canonum Hipponensium lectum, confirmatum et gestis insertum fuit. Quantum Africani Romanæ sedis auctoritati detulerint. Subscriptiones episcoporum laudatæ synodi ex optimo codice eruat.*

16. Hoc concilium Carthaginense iii sub Aurelio et Hipponenses canones in Breviario contractos, et alios canones in ipso concilio editos complectitur. Duo hujus synodi fontes suppetunt, collectio Isidoriana, quæ ex Hispanica hanc synodum derivavit, et codex Ecclesie Africanæ, qui ex Dionysio Exiguo profisciscitur; sed in utrisque canones et numero et ordine discrepant, ac Hipponenses abbreviati a Carthaginensibus nulla certa nota discernuntur. Adde quod in ambobus quædam desiderantur, quæ ejus synodi gestis certe erant inserta. Hinc hujus synodi restitutio maxime necessaria. Tria in hanc restitutionem subsidio erunt: 1° Breviarium Hipponense, quod in collectione canonum hoc tomo edenda ad mss. codices aliarum etiam collectionum exactum reperietur cap. 2. Ex hoc enim quot et qui fuerint canones Hipponenses palam fiet. 2° Ferrandus. Hic cum omnes fere canones hujus concilii Carthaginensis tertii suo cujusque numero designet, tum Hipponensium, tum Carthaginensium ordinem suppeditat. Qua in re diligentiori quidem collatione et animadversione uti opus fuit, ut inter quamplurimos canones ab eo allegatos hac generali formula *Conc. Carthag.* il discernerentur qui ad synodum Carthaginensem tertiam anni 397, vel ad alia ejusdem loci concilia pertinent. 3° Synodus Bonifacii anni 525, ubi ex *libro canonum temporibus S. Aurelii concilio tertio* tituli canonum 25 eo ordine proferuntur, qui cum Ferrando placet concurrunt. Quam concordiam et conciliat onem cum ex restitutione concilii Carthaginensis iii mox subjicienda manifestam fecerimus, evanescent plures difficultates a non paucis ingestæ, qui hæc documenta non satis apte intelligentes, non modo Hipponense Breviarium suspectum reddidere, verum etiam de dignoscendis canonibus concilii Carthaginensis iii spem abiecerunt. Ex dicendis autem patebit in hæc

synodo lectum primo loco et insertum fuisse Breviarium, quod paulo ante a Byzacenis Carthagine conditum fuerat; dein vero alios canones fuisse constitutos, ita tamen ut tum canones Breviarii lecti et inserti, tum alii postea conditi eidem synodo Carthaginensi in [LXXX] continua numerorum serie ascripti fuerint. En ipsam canonum seriem ex qua hujus concilii restitutio pendet.

I. *Cæsario et Attico vv. cc. cons. v kal. Septembris*, etc., ut in Cod. Eccles. Afric. ante canonem 34, tom. II Conc. Ven. edit. col. 1277, e, usque ad verba *singula a vestra charitate considerentur*. Hæc præfatio in collectionibus Hisp. et Isid. ommissa fuit, cum hoc concilium Carthaginense in producitur; ejusque præfationis loco a collectore inserta hæc verba: *Constituta sunt hæc que in presenti concilio definita sunt*. Cur hunc et sequentes tres numeros quatuor primis titulis seu capitulis concilii Carthaginensis in assignavimus, ex Ferrandi computatione, quæ incipit a tit. 5 intelliges.

II. Post laudatam præfationem afferendus est titulus synodi, in qua Breviarium canonum Hipponensium conditum fuerat. *Synodus Carthaginensis sub die iduum Augustarum, consulatu Cæsarii et Attici*. Hunc titulum eruiimus ex ms. 59 capituli Veronensis, a quo alii codices modicum discrepant. Vide not. 1 in cap. 2 codicis edendi col. 85. Mox litteræ Aurelii et Mizonii Breviario præmissæ subjiciendæ sunt. *Dilectissimis fratribus et coepiscopis diversarum provinciarum*, etc., uti eodem capite, col. 87. Nonnulli has litteras ex Byzacena synodo, non autem Carthagine datas putantes, Aurelii nomen expungendum, easque ad Byzacenos, qui synodo non interfuerant, non vero ad episcopos in concilio Carthaginensi in ex aliis Africanis provinciis congregandos scriptas opinantur. At hanc synodum Carthagine celebratam idibus Augusti an. 397, a Mazonio aliisque episcopis Byzacenis non solum testatur titulus ex diversis codicibus excerptus, verum etiam idem Aurelius in præfatione a Dionysio conservata illis verbis: *Cum sacerdotum nostrorum epistola Byzaceno- rum fuisset recitata, vel quid mecum* (utique Carthagine) *idem, qui tempus et di in concilio prævenierunt, tractassent*, etc. Dies concilii plenario præstituta a synodo Hipponensi anni 393 erat x kal. Septembris ex Cod. Afric. c. 75. Hunc autem diem prævenientes Mizonius et aliquot episcopi Byzaceni, profecti Carthaginem, ubi synodus plenaria habenda erat, idibus Augusti una cum Aurelio (*meum enim, inquit*) tractantes, Breviarium scribere et litteras quibus ejusdem Breviarii ratio redditur, et eidem Breviario Aurelius etiam inscribitur, et eidem Breviario in omnibus mss. codicibus subsignatus legitur. Sicut autem Breviarium: *ad hunc cætum*, id est ad plenariam synodum, corrogatum idem Aurelius loco citato tradit, ita etiam litteræ quæ Breviarii ad eundem cætum corrogandi causa scriptæ fuerunt. Confer quæ hac de re plenius disseruimus in Historia Donatistarum part. II, c. 9, tom. IV Operum cardinalis Norisii, col. 425, et admonitionem in c. 2 collectionis hoc tomo edendæ col. 79. Dein hæc litteras excipit titulus Breviarii: *Statuta concilii Hipponensis breviate*, etc., infra hoc tomo col. 88.

III. *Nicæni concilii professio, et fides recitata et confirmata est, quæ ita se habet: Credimus*, etc. Ibidem. Hoc symbolum Nicænum non esse a Breviario expungendum, ut non nemini visum est, probat interlocutio Honorati et Urbani relata in Cod. Afric. c. 47, quæ post insertum Breviarium dixere: *De fide enim Nicæni tractatus audivimus, verum et de sacr. fidei in- hib. ndis post prændum*, etc., quæ ad idem Breviarium in hoc concilio Carthaginensi lectum referuntur.

IV. *Placuit etiam propter errorem*, etc., ut in Breviario ibidem col. 89, ubi monendum est sequentes pariter canones usque ad can. 47 sumptos esse potius ex Breviario quam ex Codice Eccles. Afric., vel ex mss. codd. collectionum Hisp. et Isid., apud quos

nonnulli canones repetiti in synodo anni 419, alia verba aliasque lectiones in eadem synodo receperunt. In Isid. hic canon est c. 1: in Cod. Afr. omittitur, sed citatur uti canon Breviarii ab Epigonio in eodem Cod. Afr. c. 34. Integer ex concilio Hipponensi exhibetur in synodo Carthaginensi sub Bonifacio anni 525 tom. V Concil. col. 781.

V. *Cresconius Villaregiensis episcopus*, etc., uti in Breviario col. 89. Primam partem de Cresconio ad Breviarium spectare manifestum est ex laudata interlocutione Honorati et Urbani in Cod. Afric. c. 48, ubi testantur se audisse [LXXXI] confirmata, quæ contra Cresconium Villaregiensem statuta fuerant. Postremam vero partem Ferrandus num. 24 allegat sic: *Concil. Carth. tit. 5*. Hic autem titulus quintus laudatus a Ferrando quatuor alios in ejus codice canones præcessisse significat. Hæc secunda pars in Isid. legitur can. 20, sed cum additamento, quod in Breviario non apparet.

VI. *Primate proprium*, etc., ut in Breviario col. 89. Ferrandus n. 82, *Conc. Carth. tit. 6*. Hic canon cum sequenti integer recitatur in synodo Bonifacii ex concilio Hipponensi t. V Concil. col. 782, in Cod. Afr. can. 17 a Patribus synodi Carthaginensis anni 419 adoptatus, aliis verbis exprimitur.

VII. *Cæteri etiam primæ sedis*, etc., ut in Breviario eodem col. 89. Ferrandus n. 83 *Concil. Carth. tit. 7*.

VIII. *Ut lectores populum non salutent*. Ex serie Ferrandi hæc prima pars canonis primi in Breviario nostræ editionis col. 90, constituit titulum 8, distinctum a secunda parte, quæ apud ipsum est tit. 9. Similiter idem primus canon nostræ editionis in duos canones distinguitur in codice 55 capituli Veronensis. In Isid. c. 4 hæc prima pars postponitur secundæ, uti etiam postponitur in Cod. Afric. c. 16. Confer dicenda canone sequenti, qui secundam partem distinctam exhibet.

IX. *Ut ante 25 ætatis annos*, etc., ut in nostra Breviarii editione c. 1, col. 90. Ferrandus num. 121, *Concil. Carth. tit. 9*. Hic canon in synodo Bonifacii anni 525 citatur *ex concilio tertio*, § 1. Isidorus c. 4 et Codex Afr. c. 16 hunc canonem referunt, sed mutilum; desunt enim illa, ut primum *Scripturis divinis*, etc., usque ad finem. Id autem ea de causa accidisse videtur, quia tum Dionysius Exiguus, ex quo sumptus fuit vulgatus Codex Ecclesiæ Africanæ, tum antiquus auctor collectionis synodorum Africanarum ab Isidoro susceptæ hunc canonem cum præcedenti conjunctum excerpserunt, non ex Breviario, quod in omnibus nostris codicibus eundem canonem cum iisdem verbis exhibet, nec ex vero concilio Carthaginensi anni 397, cui integrum Breviarium insertum fuit, sed ex concilio Carthaginensi anni 419, in quo idem canon inter priores canones 55 sine laudatis verbis legitur. Alia quidem ex hac eadem synodo apud Isidorum Carthaginensi in perperam attributa deinceps videbimus.

X. *Ut ordinatis episcopis*, etc., ut in Breviario c. 2, col. 90. In concilio Bonifacii laudatur § 2. Apud Isid. est c. 3; in Cod. Afr. c. 18.

XI. *Ut etiam per solemnissimos paschales dies*, etc., ut in Breviario c. 3, col. 91. Apud Ferrandum num. 226, tit. 11. In concilio Bonifacii § 3. Isid. c. 5.

XII. *Ut corporibus defunctorum*, etc., ut in Breviario c. 4, col. 91, usque ad illa *nec edere*. Ferrandus num. 227, tit. 12. Etsi vero in editione Breviarii hic canon copuletur cum sequenti, utrumque nihilominus dividendum in restituendo concilio Carthaginensi anni 597 idcirco credimus, quia non solum distincti præferuntur apud Ferrandum, verum etiam in synodo Bonifacii, quæ hos duos canones distinctos ex Carthaginensi in allegavit, unum § 4, alterum § 5. Codex Barberinus 2888 in ipso Breviario exhibendo hos canones dividit. Isid. c. 6 et Cod. Afr. c. 48 utroque in unum conjunctos præbent.

XIII. *Deinde cavendum est*, etc. In editione Breviarii est secunda pars canonis 4, col. 91. Ex serie autem numerorum in Ferrandi codice erat tit. 15. Apud

Bonifacium describitur § 5, apud Isid. c. 6. In Cod. Afr. aliis verbis affertur circa medium can. 18, quo synodus Carthaginensis anni 419 tres vel potius quatuor canones Breviarii Hipponensis copulatos adoptans, quædam etiam verba immulavit.

XIV. *Ut propter causas, etc.*, ut in Breviario c. 5, col. 91. Ex serie vero titulorum apud Ferrandum erat in suo codice tit. 14. Apud Isid. c. 2. In Cod. Afric. prima pars cum aliqua mutatione verborum legitur can. 18, secunda can. 14.

XV. *Ut quisquis episcoporum, etc.*, ut in Breviario c. 6, col. 92. Ferrandus num. 58, *Concil. Carth. tit. 15. Isid. c. 7, et Cod. Afric. c. 19*, ex hoc et sequenti canone unum compingunt. Uterque præterea lectiones quasdam habet a concilio Carthaginensi anni 419 immutatas, quibus palam sit hunc canonem ab auctore collectionis Africanarum synodorum in Isidorum traductæ [LXXXII] sumptum fuisse ex concilio anni 419, ad quod pertinent priores canones 33 in codice Africano descripti; non vero fuisse excerptum ex Breviario Hipponensi, aut ex concilio Carthaginensi anni 397, ubi duo canones distinguuntur, nec Aurelii nomen canonis præmittitur, sicut et omnes alii ejusdem concilii canones nullo episcopo proponente exhibentur. In vulgato autem Isid. lectiones quædam ex Breviario insertæ fuere; at monente P. Harduino cõdices concinunt cum lectionibus concilii anni 419.

XVI. *Si autem nec ad concilium, etc.*, ut in Breviario c. 7, col. 93. Ex serie Ferrandi in ejus codice erat tit. 16. Quantum ad Isid. et Cod. Afr. recole quæ in canonem præcedentem animadvertimus.

XVII. *Si autem presbyteri, etc.*, in Breviario c. 8, col. 93. Ferrandus num. 51, tit. 17. Isid. c. 8. Cod. Afr. cum aliqua exigua varietate lectionis c. 20.

XVIII. *Sane quisquis episcoporum, etc.*, ut in Breviario c. 9, col. 94. Apud Ferrandum num. 67 est tit. 18. In synodo Bonifacii anni 525, *Ex concilio III Aurelii § 6. Isid. c. 9. In Cod. Afr. c. 15* omittitur ultima periodus, et duo canones sequentes junguntur.

XIX. *Hoc etiam placuit, etc.*, in Breviario, c. 10, col. 94. Ferrandus num. 62, tit. 19, primam partem laudat; numero autem 64 allegat secundam, ubi tit. 19 corrigendum est pro tit. 15. In Isid. est c. 10, in Cod. Afr. c. 15.

XX. *Quod filii episcoporum, etc.*, ut in Breviario c. 11, col. 94. Apud Ferrandum num. 40 est tit. 20. Cod. Afr. c. 15, et Isid. c. 11, eandem sententiam partim iisdem, partim aliis verbis efferunt, lidemque inter sese aliquot verbis discrepant.

XXI. *Ut gentilibus vel etiam hæreticis, etc.*, ut in Breviario c. 12, col. 95. Apud Ferrandum num. 39 est tit. 21. In synodo Bonifacii legitur § 7, in Isid. c. 12; Codex vero Afr. c. 21 aliis atque aliis verbis exprimit.

XXII. *Ut episcopi vel clerici filios suos, etc.*, c. 13 Breviarii col. 95. Apud Ferrandum num. 41, tit. 22. Isid. c. 14. Cod. Afr. c. 35.

XXIII. *Ut episcopi vel clerici eos, etc.*, in Breviario c. 14, col. 95. Apud Ferrandum num. 33, tit. 23. Laudatur in synodo Bonifacii § 8. Isid. c. 15 (ut in mss. legitur), et Cod. Afr. c. 22, aliam lectionem præferunt propriam synodi anni 419.